16 - TERCA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2016

DIARIO DO EXECUTIVO

MINAS GERAIS - CADERNO 1

Em Reais
e EVOLUGAO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA NOS ULTIMOS 12 MESES . Total Ultimos Previsio
fev/16 [ mar/16 ab/16 | mai/l6 jun/16 12 meses Atualizada 2016

RECEITAS CORRENTES (1) 6.050.888.805,52 6.112.305.158,43 5.899.914.939,01 5.956.414.282,58 6.257.183.700,47 76.064.122.834,73 74.534.449.461,00
Receita Tributaria 4.333.469.810,87 4.558.029.372,30 4.141.987.379,68 4.193.606.561,10 4.247.522.424.48 50.278.542.160,90 51.609.924.533,00
ICMS 3.105.138.440,05 3.220.456.532,19 3.388.817.085,87 3.389.336.354,73 3.401.088.077,51 38.603.022.577,17 40.240.520.122,00
PVA 699.321318,15 678.991.537,43 212.879.310,55 174.658.335,80 192.594.287,67 4.403.359.199.19 4.415.256.752,00
ITCD 46.691.573,67 60.125.197,77 57.710.962,77 59.943.031,93 59.627.703,12 750.935.705,91 680.576.335,00
IRRF 283.563.493,86 299.616.901.85 308.432.186.,56 283.826.546,25 378.003.309.88 3.899.242.709,10 3.580.912.878,00

Outras Receitas Tributarias

Receita de Contribui¢des

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita Servigos

Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPE
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

198.754.985,14
191.818.480,45
32.839.813,24
256.157,57
3.316.131,99
49.793.657,70
1.292.860.451,32
378.278.821,74
15.726.920,63
41.413.987,94
568.403.886,87
289.036.834,14
146.534.302,38

298.839.203,06
245.564.953,17
67.756.104,05
270.832,82
54.625.136,12
46.382.478,06
995.595.839,69
229.740.389,93
15.726.920,63
40.433.103,67
554.018.550,83
155.676.874,63
144.080.442,22

174.147.833,93
204.129.742,26
120.594.123,39
610.546,63
70.219.407,90
40.500.102,89
1.170.026.310,57
273.111.983,95
15.726.920,63
41.487.778,98
520.576.725,83
319.122.901,18
151.847.325,69

285.842.292,39
182.618.387,04
49.437.245,86
372.585,55
25.950.812,85
39.412.713,75
1.282.060.041,46
363.176.431,64
15.726.920,63
47.112.712,08
563.838.249,62
292.205.727,49
182.955.934,97

216.209.046,30
310.279.143,99
154.545.098,80
681.831,10
15.532.874,16
54.877.681,62
1.225.309.982,39
300.039.746,79
15.726.920,63
28.034.203,06
526.190.563,01
355.318.548,90
248.434.663,93

2.621.981.969,53
2.987.774.443 41
1.044.546.055,48
4.908.208,51
417.077.700,50
499.823.261,26
13.545.986.911,73
3.375.562.341,37
188.723.047,56
588.938.219,43
6.364.484.099,22
3.028.279.204,15
7.285.464.092,94

2.692.658.446,00
3.064.912.311,00
1.318.005.197,00
5.526.540,00
728.460.780,00
645.907.498,00
15.100.689.344,00
4.008.825.737,00
188.723.048,00
846.102.484,00
6.863.804.283,00
3.193.233.792,00
2.061.023.258,00

DEDUCOES (1)

1.922.525.763,55

1.987.606.350,33

1.750.021.360,14

1.755.418.071,32

1.816.365.038,04

21.916.253.040,69

22.848.563.834,00

Transferéncias Constitucionais

Contrib. para o Plano de Previdéncia do Servidor
Contrib. para o Custeio das Pensoes Militares
Compensagao Financ. entre Regimes de Previdéncia
Dedugido de Receita para Formagao do FUNDEB

1.156.017.556,54
90.818.094,68
38.523.336,52

637.166.775,81

1.179.674.111,83
142.927.577,15
39.287.341,94

625.717.319,41

997.178.578,91
103.206.928,58
39.334.400,07

610.301.452,58

974.774.863,77
111.906.256,15
39.272.735,42

629.464.215,98

993.046.054,65
161.382.089,46
39.308.658,63

622.628.235,30

12.440.563.722,67
1.633.709.376,95
502.132.086,13

7.339.847.854,94

12.845.415.269,00
1.724.694.866,00
501.570.600,00
45.112.405,00
7.731.770.694,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (I - I)

4.128.363.041,97

4.124.698.808,10

4.149.893.578,87

4.200.996.211,26

4.440.818.662,43

54.147.869.794,04

51.685.885.627,00

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG, 13/julho/2016, 10h38m.
Elaboragao: DCPA/SCCG/STE/SEF

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso IT)

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO — JUNHO

Em Reais

RECEITAS

PREVISAQ

PREVISAQ

RECEITAS
REALIZADAS

INICIAL

ATUALIZADA

Até o Bimestre/
2016

Até o Bimestre/
2015

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)
RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuigdes dos Segurados
Pessoal Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Pessoal Militar
Ativo
Inativo
Outras Receitas de Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receitas Imobilidrias
Receitas de Valores Mobiliarios (')
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagio Previdenciaria do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
Alienagdo de Bens, Direitos ¢ Ativos
Amortizagdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)

2.805.863.542,50
2.742.848.542,50
2.226.255.466,00
1.571.559.250,00
1.198.240.688,00
288.128.795,00
85.189.767,00
654.696.216,00
411.232.016,00
243.464.200,00
1.386.000,00
36.922.412,50
5.243.100,00
31.679.312,50
1.689.750,00
476.594.914,00
45.112.405,00
431.482.509,00
63.015.000,00
5.000,00
10.000,00
63.000.000,00
3.769.550.929,00

2.832.403.542,50
2.769.388.542,50
2.226.255.466,00
1.571.559.250,00
1.198.240.688,00
288.128.795,00
85.189.767,00
654.696.216,00
411.232.016,00
243.464.200,00
1.386.000,00
63.422.412,50
5.243.100,00
58.179.312,50
1.689.750,00
476.634.914,00
45.112.405,00
431.522.509,00
63.015.000,00
5.000,00
10.000,00
63.000.000,00
3.769.550.929,00

1.023.106.292,55
1.023.103.392,55
967.617.297,43
664.739.191,13
493.005.620,03
136.535.680,23
35.197.890,87
302.878.106,30
183.138.448 44
119.739.657,86
623.020,58
44.858.641,73
1.223.205,29
43.635.436,44
927.905,10
9.076.527,71

9.076.527,71
2.900,00
2.900,00

1.478.218.343,74

999.197.868,84
998.201.785,50
911.654.194,29
674.515.236,84
510.817.093,92
125.841.814,51
37.856.328.41
237.138.957,45
149.283.405,68
87.855.551,77
734.663,14
61.935.198,42
1.215.374,11
60.719.824,31
786.901,98
23.090.827,67
16.132.312,83
6.958.514,84
996.083,34

996.083,34
1.165.805.730,55

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (D) = (I +1I) 6.575.414.471,50 6.601.954.471,50 2.501.324.636,29 2.165.003.599,39
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas
DESPESAS DOTACAO DOTACAO
e INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre
2016 2015 2016 2015
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (IV) 17.989.558.286,35 19.632.307.182,43 8.657.109.769,33 7.645.757.284,23 8.652.626.099,83 7.624.830.726,26
ADMINISTRACAO (') 109.458.914,35 110.275.407,98 17.111.884,34 13.020.110,62 14.499.895,22 11.546.942,56

Despesas Correntes
Despesas de Capital
PREVIDENCIA
Pessoal Civil
Aposentadorias
Pensoes
Outros Beneficios Previdenciarios
Pessoal Militar
Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Outras Despesas Previdenciarias
Compensagdo Previdenciaria do RPPS para o RGPS
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (V)(*)

45.267.182,10
64.191.732,25
17.880.099.372,00
11.916.037.332,00
9.391.453.027,00
1.975.378.808,00
549.205.497,00
5.963.562.040,00
4.567.542.258,00
1.379.019.782,00
17.000.000,00
500.000,00
500.000,00
995.395.302,43

46.079.250,73
64.196.157,25
19.522.031.774,45
13.641.715.446,00
10.847.768.169,00
2.244.741.780,00
549.205.497,00
5.879.816.328.45
4.483.796.546,45
1.379.019.782,00
17.000.000,00
500.000,00
500.000,00
1.072.976.732,98

17.098.245,23
13.639,11
8.639.997.884,99
5.811.783.432,99
4.561.496.631,28
983.017.798,61
267.269.003,10
2.828.014.452,00
2.204.935.528,70
614.151.283,32
8.927.639,98
200.000,00
200.000,00
482.296.064,89

13.000.101,94
20.008,68
7.632.737.173,61
5.050.662.840,68
3.984.493.556,17
921.924.875,18
144.244.409,33
2.581.774.332,93
1.979.674.791,45
592.241.702,13
9.857.839,35
300.000,00
300.000,00
430.335.319,41

14.486.751,11
13.144,11
8.638.126.204,61
5.811.783.432,79
4.561.496.631,28
983.017.798,61
267.269.002,90
2.826.301.255,68
2.204.935.528,70
612.467.620,05
8.898.106,93
41.516,14
41.516,14
481.753.848,12

11.526.933,88
20.008,68
7.613.283.783,70
5.050.288.710,77
3.984.493.556,17
921.550.745,27
144.244.409,33
2.562.926.834,50
1.979.674.791,45
573.620.658,19
9.631.384,86
68.238,43
68.238,43
430.306.812,46

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (VI) = (IV + V)

18.984.953.588,78

20.705.283.915,41

9.139.405.834,22

8.076.092.603,64

9.134.379.947,95

8.055.137.538,72

RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII) = (IIl - VI)

(12.409.539.117,28)

(14.103.329.443,91)

(6.638.081.197,93)

(5.911.089.004,25)

(6.633.055.311,66)

(5.890.133.939,33)

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PROPRIODE PREVIDENCIA DO SERVIDOR

DOTACAO INICIAL

DOTACAO ATUALIZADA

APORTES REALIZADOS

Até o Bimestre/

2016

Até o Bimestre/

2015

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS

12.526.308.820,00

12.520.135.564,00

4.067.523.027,68

5.652.049.468,64




